
"CABERIA AO UFSCO COMPROVA-LO FATO ESTE

QUE NAO OCORREU";

COM RELACAO A UNIFORMIDADE DA
ALFQUO--

TA DO IMPOSTO EM TELA, SENDO

INCONSTITUCIONAL A SUA DIFERENCIACAO, NENHUMA

DUVIDA EXISTE;

A DCISAO DE PRIMEIRA INSTANCIA "NAO

ACATOU A PROVA DOCUMENTAL COM RELACAO

AS VENDAS CONSUBSTANCIADAS NAS NFF

APRESENTADAS, PARA AS QUAIS JA FICOU

PROVADO NAO OBSTANTE ESSA PROVA CABER AO

UFSCO QUE AS MERCADORIAS FORAM

ADQUIRIDAS PARA UTILIZACAO CORNO MATERIA-PRIMA

OU REVENDA"; ALEM DISSO, "NAO FOI

CONSIDERADA A DECLARACAO DA EMPRESA

DESTINATARIA

Z. EM ABONO DC SUAS ALEGACOES, A

AUTUADA MENCIONA A DECISAO DESTE TRIBUNAL, NO

PROCESSO DRT-6 N. 3482/82, 6.* CAMARA,

SESSAO DC 2.7.84 CUJA EMENTA TRANSRIBE

AJUNTADOS DOCUMENTOS, FOI

CIENTIFICADA A AUTUADA E, MAIS UMA VEZ, REABERTO

PRAZO PARA NOVA MANIFESTACAO, A QUAL, APOS

ANALISAR CADA DOCUMENTO JANTADO

(DECLARACOES DE DESTINATARIOS INFORMACOES

FORNECIDAS PELAS SECRETARIAS DE ESTADO DE FAZENDA

ONDE SE SITUAM OS DESTINATARIOS, NOTAS

FISCAIS), ASSIM CONCLUIU:

"NAO DEVENDO SER CONSIDERADOS OS DEMAIS

DOCUMENTOS TRAZIDOS A BAILA PELO UFSCO

POR NAO CONTC NENHUM ARGUMENTO

NOVO QUE CONTRARIE OS EXPOSTOS NA DCSA

DA IMPUGNANTE, O CERTO E QUE A PRESENTE

AUTUACAO E TOTAMENTE DESCABIDA

9. MANIFESTA-SE O FISCO, TECENDO

CONSIDERACOES SOBRE A QUESTAO CLA APLICABILIDADE

DE ALEUTAS NAS OPERACOS INTERNAS E

INTERESTADUAIS, E ESCLARECENDO QUC OS

FORNECIMENTOS DE "MICROESFERAS DE VIDRO" TIVERAM COMO

DESTINATARIOS EMPRESAS QUE CREAMM NO RAMO

DA CONSTRUCAO CIVIL E OBRAS ASSEMELHADAS,

PRESTANDO SERVICOS DE EMPREITADAS A ORGAOS

DO GOVERNO; DIZ, AINDA, QUE AS MERCADORIAS

ADQUIRIDAS *JA SE DESTINAM A IMOBILIZACOES

DEFINITIVAS NAS OBRAS" E SUA SAIDA, DO

ESTABELECIMENTO EMPREITEIRO, *E SIMPLES

PROLONGAMENTO DA DATDA ANTERIOR, DO REVENDEDOR AO

EMPREITEIRO, QUE CONFIGURA, POIS, A ULTIMA ETA7

"NAO BASTASSEM AS DECLARACOES CONTIDAS

NOS AUTOS, NAS QUAIS OS EMPREITEIROS

ARMAM A DESTINACAO DAS MERCADORIAS,

JUNTAMOS DOCUMENTOS DE FIS., OBTIDOS POR

SOLICITACAO DE COOPERACAO MUTUA

MANTIDA COM AS SECRETARIAS DE FAZENDA DE

OUTROS ESTADOS

SUSTENTACAO ORAL E DESIGNADA A PRESENTE DATA

PARA SUA REALIZACAO, INTERROMPO O RELATORIO

PARA DAR A PALAVRA A PARTE, PARA, DEPOIS,

FERIR MEU VOTO

1. A RECORRENTE NAO COMPARECEU PARA

A SUSTENTACAO ORAL QUE HAVIA REQUERIDO,

2. APOS O ENCAMINHANTO DOS AUTOS

PARA A DESIGNACAO DE DATA PARA ESSA

SUSTENTACAO, FOI ANEXADO AO PROCESSO

REQUERIMENTO POR INTERMEDIO DO QUAL A AUTUADA PEDE O

ARQUIVAMENTO DO FEITO, UMA VEZ QUE,

VALENDO-SE DO ART. 8.O, INC. I, DA LEI N.

7646/91, EFETUOU O RECOLHIMENTO DO DEBITO,

CONFORME GUIA DE RECOLHIMENTO ACOSTADA

3. TAL PREVIDNCIA NO ENTANTO, NAO

EXTINGUE O CREDITO TRIBUTARIO, PORQUE OS

BENEFCIOS DESSE AN. 8.O, DA LEI N. 7.646/91, SOB

A EGIDE DO QUAL SE EFETUOU TAL RECOLHIMENTO,

S* ALCANCAM DEBITOS RELATIVOS AO IMPOSTO

SOBRE OPERACOES RELATIVAS A CIRCULACAO DE

MERCADORIAS E SOBRE PRESTACOES DC SERVICOS

DE TRANSPORTE INTERESTADUAL C

INTERMUNICIPAL E DE COMUNICACAO (ICMS), NAO SONDO

EXTENSIVOS A SITUACOES RELACIONADAS COM O

ICM

4. ASSINA, TRATANDO OS PRESENTES AUTOS

DE EXIGENCIA DO ICM, NAO SC PODE TER COMO

EXTINTO O CREDITO TRIBUTARIO EXIGIDO NO

PROCESSO, CREDITO ESSE CONSTITUDO DE IMPOSTO,

NAMULTA E DEMAIS ACRESCIMOS (JUROS E

E DE RECURSO NAO MERECEM PROSPERAR, UMA

VEZ QUE AS OPERACOES REALIZADAS PELA

AUTUADA NAO SAO TIDAS COMO REMESSA DE

MERCADORIAS PARA COMERCIALIZACAO OU

INDUSTRIALIZACAO, MAS SIM PARA CONSUMIDOR FNAL NAO

SE LHES APLICANDO, POIS, A ALIQUOTA REDUZIDA,

COMO SE FEZ NO PROCEDIMENTO DA AUTUADA

6. POR TODO O EXPOSTO, MANTENDO A ACAO

FASCAL PORQUE PROCEDENTE, PERMANECE A

EXIGNCIA DO RECOLHIMENTO DO 1CM E DA MULTA

FIXADOS NO AIIM, DEVENDO SER CONVALIDADO

PAGAMENTO
O CONFORME GUIA DE RIS

E O MEU VOTO

TRUNFIO
SALA DAS SESSOES, CM 25 DE DE

1992.

A) DIRCEU PEREIRA, RELATOR

VOTO EM SEPARADO

1. SOLICITEI VISTA DOS AUTOS PARA EXAME

MAIS DETIDO DE SEUS ELEMENTOS

DE FALTA DE PAGAMENTO DO IMPOSTO EM

VIRTUDE DE APLICACAO INCORRETA DE ALIQUOTA EM

PA,GINA 2

3. O RECORRENTE VENDEU TRESLERA DE

VIDRAR A DIVERSAS EMPRESAS DE CONSTRUCAO

CIVIL SITUADAS EM OUTROS ESTADOS TAIS

DEFESAO UTILIZADAS DEMARCACAO DE ESTRADASRAS NA

TARIOS EMPRESAS DE CONSTRUCAO CIVIL; O

IMPOSTO DEVERIA TER SIDO CALCULADO PELA APLICACAO

DA ALIQUOTA CHEIA NAO DA REDUZIDAE

SO POR CONSIDERAR QUE AS MERCADORIAS, OU

SEJA, MICROESFERAS, NAO DESTINAVAM A
AS SE

COMERCIALIZACAO OU INDUSTRIALIZACAO

DESSA SOLUCAO

7. AS EMPRESAS ADQUIRENTES DAS

REFERIDAS MICROESFERAS SAO TODAS EMPRESAS DE

CONSTICAO CML ESTAS SAO CONTRIBUINTES DOCM

OBRIGADAS A INSCRICAO (RICM, ART. 17, II E

ART. 416 E PARAGRAFO I*). DCSTARTC, A

INDAGACAO QUE SE FAZ E SE, COM ESSA CONDICAO, AS

MERCADORIAS QUE ADQUIRAM PODEM OU NAO SER

TIDAS COMO SENDO PARA USO PROPRIO

8. A RESPOSTA CENTRAL-SC NA PROPRIA

LEGISLACAO QUE EXPRESSAMENTE RECONHECE QUE

TAIS MERCADORIAS, QUANDO ADQUIRIDAS DE

TERCEIROS, FFCAM ISENTAS DO IMPOSTO NAS SAFADAS

QUE SE LHES DA SUBSEQUENTEMENTE, CONFORME

ART. 418, I, DO RICM, "VERBIS":

NECIMENTO DE MATERIAL ADQUIRIDO DE

TERCEIROS, QUANDO EFETUADO EM DECORRENCIA

DE CONTRATO DE EMPREITADA OU

SUBEMPREITADA

A

CAO JA DEMONSTRA VENDAS RETRATADASQUE AS

AUTOS DESTINAVAM MERCADORIAS PARA
NOS NAO

PROPRIO DOS ADQUIRENTES, SIM
USO MAS

MERCADORIAS SERIAM PASSADAS A FRENTE,
TANQUE

LHES RCCORDAECETO QUE, NESSE PASSO, SE UMA

FRANQUIA DO IMPOSTO

10. PODER-SE-IA OBJETAR QUE NAO ESTA

PROVADO NOS AUTOS QUE OS ADQUIRENTES TENHAM

DADO DATDA AS MICROESFERAS DECORRENCIACM

DE CONTRATOS DE OUEMPREITADA

SUBEMMPRCITACOMO NO
DA, FIGURA ART. 418, I, DO RICM

ESSA DESTINACAO DAS MERCADORIAS EMAS

ESSENCIAL A SUSTENTACAO DO RACIOCINIO DO

UFSCO PARA A LAVRATURA DO AIIM DC RESTO, A NAO

SE ADMITIR ISSO, O PROBLEMA SEQUER EXISTIRIA,
*

IL NESTAS CONDICOES, COM A DEVIDA

V@NIA DO RELATOR, DOU PROVIMENTO AO

RECURSO PARA JULGAR A ACAO FASCAL IMPROCEDENTE

SALA DAS SESSOES, EM 2 DE JULHO DE

1992.

A) LUIZ FERNANDO DE CARVALHO


